

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

Z WILNA 7. LIPCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Peterzburga 15 czerwca.

Półkownik Michajłow uwolniony od służby z rangą Generał Majora i pensya. Półkownik Bibikow został Generał Majorem, Kommandantem w Woroneżu, i Szefem regimentu garnizonowego. Generał Lieutenant Baron Beerwic, i Generał Major Graf Kameńskoy uwolnieni od służby. Generał Lieutenant Graf Wiomenit mianowany Szefem Sibirskiego półku dragonii.

Generał Major Woiewodskoy mianowany Inspektorem Kawaleryi w diwizjach Sibirskiej i Sibirskiej. Generał Lieutenant de L. Inspektorem Infanteryi w Orenburgu. Diwizyi. Generał Infanteryi Baron Jg. zostawiony Orenburgskim wojennym Gubernatorem, mieć będzie dozór nad interesami pogranicznymi. Kazańskiego Prowiantskiego De po Brigadyer Tatiszczew został Generał Majorem.

Leibgardyi Jzmajłowskiej Półkownik Bachmetew otrzymał rangę Generał Majora i Szefa Ryłskiego regimentu muszkietyerów. Półkownikami zostali, Podpółkownicy: Hamper, Akutin, i Leibgardyi Jzmajłowskiej Kapitan Baradulicz. Leibgardyi Preobrażeńskiej Półkownik Snażyn został Generał Majorem i Szefem Potockiego regimentu muszkietyerów.

Uwolnionemu od służby Generałowi Artilleryi von Martens mianowana pensya Generał Lieutenanta, JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył ukontentowanie swoje Generał Majorowi artilleryi Helwichowi, Kommandantowi Szlisselburgskiemu Półkownikowi Płutalowi; także Generał Lieutenantom: Graffowi Buxhewden, i Rińsko-Korsakowi za porządne utrzymanie woysk pod ich komendą zostających.

z Wiednia 18 Czerwca.

z Rulina w Bannacie na przeciwko Semendryi leżącego miasta odebraliśmy wiadomość o zaszczytnej bitwie między buntownikami Passwan, Oglou i wojskiem Otomańskim. D. 4 t. m. Basza Widdinu zu-

pełnie był opasany przez Seraskiera przy wodzącego 100 tys. żołnierza; dzień następujący był wyznaczony do generalnego ataku; lecz niektórzy Baszowie buntownikom sprzyjając, odkryli rzecz całą Passwanowi.

Ten umyślił uprzedzić nieprzyjaciół swoich, wezwawszy na radę Kara Omer jednego z przedniejszych Officerów który dawniej opanował Semendrią i przedmieścia Belgradu. Seraskier zewsząd ruszyć kazał wojskom do szturm; powstało między Turkami zamieszanie, z którego buntownik korzystając, po trzykroć w 6 tysięcy odparł nierównie znaczniejszą liczbę żołnierza.

Trwała bitwa 5 godzin. Naostatek ochotnik jeden zwycięstwo nachylił na stronę Seraskiera. Poznawszy w tłumie Karę Omer, rzucił się mężnie, i głowę uciął mieszaia się bez wodza buntownicy; uciekali do Widdinu. Oprócz zdobytych na Omerze 1000 Czer; zł: pałasza i pistoletow kamieniem sadzonych, &c. Seraskier udarował zwycięzcę znaczną summą pieniędzy. Potym zdarzeniu jest nadzieja, że wojna w Turczach domowa prędko się skończy.

z Londinu 18 Czerwca z Gazety N. Hamburgskiej.

Od kilkunastu dni pisma krajowe o niczym więcej nie mówią jak o domowych rozruchach w Irlandyi. Stan tego Królestwa prawdziwie jest opłakany; wojna niszczy Irlandyą domowa. Z iedney strony krew obywatelska leje się strunieniem; z drugiej wieś, miasta i miasteczka ogniem płoną. Królewskie woyska wiele już zwycięstw znakomitych odniosły nad buntownikami.

Nie iedną też klęskę poniesł zwycięzcy; bunt w iedney prowincyi przytłumiony, odnawia się w drugiej. Lud rozjątrzony w najwyższym stopniu, wszystkiego sobie pozwala; nikt w kraju bezpiecznym nie jest, nik spokojnym lub objętym być nie może w kraju; przeto też wiele tysięcy Irlandczykow prze-

niosło się do Anglii; inni w Ameryce zchronienia szukają.

Od d. 20 Maia liczymy przynajmniej 15 tysięcy poległych rokoszanów. Lecz więcej nierównie kraj stracił przez szczególne mordy, zabójstwa trucizną, na wiek i płeć nie ma względu. Aptekarz jeden rozdał wiele tysięcy proszków zaprawnych między familie Protéstantskie. Złazy się na nieszczęśliwy naród okropności na woynach domowych zwyczajne.

Rząd używa środków najszybszych na przygaszenie pożaru. Wiele podeyrzanych osob aresztowano; wojskowych brańców, o zdradę przekonanych wieszają, domy wiejskie buntowników palą, toż samo dzieje się w miastach. W tym stanie kraj widząc Wice Król Lord Cambden prosił, i otrzymał dimissyą, miejsce jego zastąpi Lord Kornwallis ulubiony Irlandczykom; dnia iutrzejszego z Sekretarzem Pelham wyjedzie do Dublinu.

Pierwszy Minister choruje, chciał złożyć urząd; lecz prośba jego nie przyjęta. Wilberforce odstąpił wniesienia o pojedynkach. 2 tysiące gwardyi począł zprowadzone do brzegów odpłynęły do Irlandyi, także Ministrowie posłać jeszcze kazali 12 tysięcy wojska Angielskiego. Zatrudniający się onych przeprawą Admiraliowie: Thompson, Kingsmill, Seymour, zchwyтали kilka Francuzkich statków dowozących oręż i amunicyę buntownikom.

Inne jednak trafić musiały do portów Irlandzkich, ponieważ w zasłynych bitwach postrzeegliśmy u rokoszanów ciężką nawet artylleryą. Lord Fitzgerald umarł z ran odniesionych. Królowa Jmć uprosiła dla małżonki jego Pamela pozwolenie zostania w Londynie. Teraz w krótkości wzmiankę uczynić trzeba o bitwach, i klęskach, i zwycięztwach naszych w Irlandyi.

Generał Dundas przymusił 4 tysiące buntowników do złożenia broni w Kildare, wypuszczeni na słowo, przyłączyli się do współziomków. Zganióno w Dublińskim Parlamencie Generałowi niewczesną powolność; ten prosił o sąd wojskowy. Opanowane przez rokoszanów miasto Wexford odebrał szturmem Lord Blaney, i 900 ludzi trupem położył.

Lecz z drugiej strony Królewskie wojska pod Duncannon straciły 500 żołnierza. W Hrabstwie Carlow Defenders porażonemi zupełnie zostali. Najważniejsza jednak bitwa pod New Ross blisko Wexford zaszła; buntownicy w liczbie 16 tysięcy, odniosłszy nad wojskiem Królewskim korzyści mniej ważne, przez Generała Johnson zwyciężeni, stracili 2 tysiące zabitych; tyleż brańców.

Zdobyliśmy na nieprzyjacielu armat

18, nie licząc innej broni, którą w gróbach ukrywali do tych czas buntownicy. Generał Needham po dwugodzinney bitwie pod Arklow odniósł nowe zwycięztwo atakowany przez Irlandczyków uszykowanych w kolumny, ogniem kartaczowym wszystkie rozproszył; najwięcej legło wiesniaków pikami uzbroionych.

Generał Nugent odzyskał szturmem; utracone miasto Antrim; w tym Hrabstwie niezgoda między buntownikami wzięta wiele nam pomogła. 2 tysiące Defenders dobrowolnie broni złożyli Królewskich wojsk strata mała jest w porównaniu z klęską Irlandczyków; lecz w Hrabstwie Down inaczej rzecz poszła; tu rokoszanom powiodło się kilkakroć odeprzeć naszych Generałów; o czym raportow urzędowych czekać należy.

Mówiąc w powszechności południowe Prowincye Irlandyi które naprzód porwały się do broni, są dziś spokojniejsze; w północnych buntowników liczba i sily są znaczne. W Dublinie lękamy się głodu; nie ma dowozu żywności; okoliczni mieszkańcy należący do buntu nie pozwalają nikomu nie do miasta wprowadzać. Cała obywatelow nadzieja w morskich transportach.

Powiadają że W. Mistrz Maltański obowiązał się do portów swoich przyjąć Angielską flotę, jeśli na morze szrodiemne wpłynęła. Lord S. Vincent wzmocniony 5 okrętami z Admiralem Curtis przybyłemi, przeszedł z częścią floty cieśninę Gibraltarską. Nelson po kilku dniowym krążeniu powrócił i przyłączył się do eskadry Admirala Parker pod Cadix stojącej.

Parlament dnia wczorajszego dał milion F.S. Królowi Jmści na tajemne i nieprzewidziane wydatki. Sidney Smith został kommandantem okrętu Tiger od 74 armat. Trzy obozy nie daleko naszey stolicy wytknięte zostały. Pod Tottenham, zgromadzono 4 tysiące piechoty, pod Barhamdowns 11 tysięcy z artylleryą; natomiast pod Windsor 7 tysięcy Kawaleryi i tysiąc piechoty.

z Paryża 15. Czerwca z Gazety Berlińskiej

Flotta Toulońska do Corsykańskich portów nie zawinęła, jak dawniej gloszono, kilka statków od nię wysłanych zabrały maytków 4 tysiące. Goniec od Generała Buonaparte 28. Maia wyjeżdżając, wszystkie okręta wojenne i przewozowe, zostawił o mil 10. na południu wyspy Sardynii; d. 26. przyłączyła się eskadra Genuńska; dniem późnię statki w Civitavecchia uzbroione.

Morze uciszone wstrzymując bieg floty przez dni kilka, pozwoliło wodzowi lud morski i wojska lądowe umieszczyć na

okrętach wygodney. Fregaty i korwety na przód wysłane, nigdzie nieprzyjaciela nie postrzegły. List z Bordeaux 7. t. m. pisany donosił, że Buonaparte zawinął do Malagi; gdzie przyłączyły się do jego floty okręta Hiszpańskie w portach morza śródziemnego uzbroione.

Powiadają że P. Gerry trzeci Pełnomocnik Stanów Ameryki zjednoczonych, wyjechał z Paryża; nie wiadomo, czyli i jakim sposobem odnowione będą negocjacje między Direktryatem i Kongresem to pewna, co piszą z Philadelfii, że Prezydent Adams odebrał władzę zupełną na uzbrojenie 12. statków od 20. armat ku zasłonie handlu krajowego, zgromadzenie 20 tysięcy milicyi; i twierdzą opatrzenie.

Direktryat Półta Rpltey w Hollandyi Roberjeot wyznaczył trzecim Pełnomocnikiem do Rastadu. Admirał Angielski Strachan raz jeszcze miasto Havre i port Dives bombardował nieskutecznie. Fregaty nieprzyjacielskie ze szkoda ustępować musiał, rzuciwszy w morze część armat, i kotwice. Jeden z mniejszych statków zatopiony został. W porcie Dives komenderował Kapitan Muskin.

Według listów odebranych z S. Domingo, Generał Hodouville przybył. Reprezentanci do zgromadzenia prawodawczego nie dawno weszli. Niektóre projekta zmierzające do zastąpienia 62. millionow skarbowi potrzebnych, są przyjęte. Zażuczają teraz nowo obranym Prawodawcom, że nasladując przeszłorocznych wiele mówią, potrzeb zas publicznych opatrzenie czasowi zostawiają.

W mieście Nantes bank ma być założony pod nazwiskiem kassy handlowey; dzieło to jest bogatych kupców. Utrzymuje się pogłoska, że ex Direktor Neufchatteau zakończywszy w Selz negocjacje, Ministrem będzie interessów zagranicznych. Przed portem Dunquerque krąży eskadra Angielska, nie do tych czas nie czyniła port z naszey strony pilnie jest strzeżony i zamknięty.

Rząd Hiszpański donosił przez gonca Direktryatowi, że Lord S. Vincent zostawiwszy przed portem Cadix 18. okrętów z 16. wszedł na morze śródziemne d. 28. Maia. Jesli tak jest odmowey żegluga przeciw oddziela Anglików od floty Toulonskiej, wkrótce więc usłyszeć możemy o spotkaniu, jeżeli nasze statki jakimiś wyżej namienili, nie zchłonili się do Malagi.

W mowie długiej, która Garat Poseł Rpltey miał do Królestwa Inciów obdęga Sicilii, czytamy, że nasz Direktryat pragnie zawrzeć z tym Monarchą traktat handlowy. Zgromadzenie Prawodawcze zatrudnia się teraz polepszeniem edukacyi krajowey; błędy i niedoskonałość terazniey

szey zywemi kolorami odmalowano w Rządzie 500.

z Rzymu 2 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Według listów Neapolitańskich, Król Jmiec dwóch Sicilii nie przestaje powiększać woyska morskie i lądowe, niedawnemi czasy uformować kazano diwizye nowe; 12. tysięcy żołnierza wynoszące, Baronowie i Duchowieństwo krajowe dostarczają mają zold i odzienie, każdy w miarę majątku swojego. Roskaz, ażeby wszyscy cudzoziemcy ustępowali za granicę, ściśle jest wykonany, statki zawinające do portów Królestwa podlegają ściślej rewizyi.

Flotta przewozowa z Civitavecchia wyszedłszy na zaintr przycięła się do Toulonskiej. Mało koni wzięto na statki, część znaczna kawaleryi do nas powróciła. Nakazano gotować kwatery i magazyny dla nowej Francuzow diwizyi, która jest spodziewaną z Lombardyi. Dóbr i funduszow Duchownych liczba przedtym znaczna, codziennie się umniejsza; wielką część rozprzedano.

Francuzcy Kommissarze rozkazali żadna kontribucya nie może być nakazywana lub wybierana w tym kraju przez Francuzow; bez poprzedzającej umowy między Direktryatem a Konsulami 2. Po nieważ Rplta Rzymska przyjechała na siebie utrzymywanie woysk Francuzkich w kraju będących, żaden Officer nie nad zawarłta umowę wyciągać nie powinien. 3. Burzyciele publiczney spokoyności sadem woyskowym przez Francuzow sądzeni i karami być mają.

D. 22. zeszłego Maia w Marchii Ankoniskiej była burza straszliwa; dwa dni ciągle trwająca. Wiatru gwałtowność na czas nieiaki wstrzymując w rzekach bieg wody, sprawiła, iż z brzegow wylały, i wielką na polach szkodę sprawiły.

z Civitavecchia 28. Maia z Gazety Berlińskiej.

D. 26. wieczorem flotta z 67. statkow złożona pod żagle wyszła; mając na sobie 12. tysięcy żołnierza lądowego, pod strażą jedney fregaty od 46. armat. Zywności wzięto bardzo wiele. Nowa gotować kazano dla 5. tysięcy wkrótce do miasta naszego spodziewanych. Gdy zaś na ich przewiezienie statkow nie mamy w porcie można się domyslić, że te też wyszły niedawno, wkrótce powrócą.

Z Sienny wiadomość odbieramy, że goniec z Madritu wysłany; przywiózł Oycu S. listy od Króla Jmci Katolickiego; i 60. tysięcy piastrow na jego potrzebę. Powiadają; że ten Monarcha prosił Oycę S. ażeby mieszkanie swoje w Hiszpanii założył raczył; rozumiemy że na to pozwoli Oyciec S.

z Florencyi 3. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Od d. 25. Maia w Siennie poñowiło się kilkakroć trzęsienie ziemi; a chociaż od pierwszego było mniejsze, przestraszeni jednak obywatele powracać nie śmieją do domów, z których nie ma żadnego coby nie był uszkodzony. Piszą z Liworny, że Flotta Tulońska udała się do ciasniny oddzielającej Neapol od Sicilii. Mówią za rzecz pewną, że Ociec S. przychylił się do proźby Króla Jmci Katolickiego i wkrótce wyjechać ma na mieszkanie do Hiszpanii.

z Ankony 30. Maia z Gazety Berlińskiej.

Wiesniacy w okolicach miasta naszego pracując około roli, znaleźli wiele drogich zabytków starożytności, między innymi basrelief wyobrażający jeźdźca w pancerzu, łódź konsularney, w ręce miecz trzymającego, ta sztuka nad inne lepiej zachowana jest po tylu wiekach. Współziomek nasz Verderi stynący w Europie wynalezieniem nowych możdźerzow męstwem i oświeceniem w dalekich podróżach nabytych mianowany został Półkownikiem Inżynierów

z Mediolanu 7. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Z Departamentow południowej Francyi i Szwaycarskich, przychodzą do nas codziennie woyska nowe; między innymi widzieliśmy 3. piękne kawaleryi regimenty wszystkie po krótkim bardzo spoczynku ruszają do Państwa Kościelnego, zastępując diwizye w Civitavecchia na statki zabrane. Dowiedzieliśmy się z Bononii, że w Romanii, mianowicie w Forli &c. powstają nowe rozruchy; na ich poskromienie wysłano 1200. żołnierzy Cisalpińskich.

Direktoryat nasz nie ustaje w Kassowaniu Kapitul i Klasztorow krainowych. W Bononii, Ferrarze, Modenie, i Reggio robotę ukończono, domy i małatki poszły na skarb publiczny. We wszystkich Departamentach, na proźbę Posta Francuzkiego, szukają ukrytych Emigrantów; podobno wszyscy bez żadnego względu za granicę wysłani będą.

z Bazilei 12. Czerwca z Gazety Berlińskiej

W pismach naszych czytamy ciekawą korespondencyą między Direktoryatem Szwaycarskim, i Generałem en chef Schavenbourg. Oto jest list Direktorów.

Obowiązkiem jest naszym, donieść

kommenderującemu armią Francuzką o kontribucyach; rekwizycyach, i rozmaitym zdzierstwa rodzaju niszczącym kraj Szwaycarski. Według jednogłośnego raportu miejscowych urzędników rozpacz ludu przyszła do najwyższego stopnia. Generale Szwaycarom i Genuńczykom nieszczęście i rozpacz wolność dały w dawniejszych czasach. Wiesz o wszystkim; nie wierz jeśli kto inaczej mówić będzie. Czekaamy spokojnie okropnych skutkow, ginąc gotowi za błędy cudze do których nigdyśmy nie należeli.

Odpisał Schavenbourg: Od kilku tygodni skarżycie przedemną żołnierza Francuzkiego. Uczyniłem sprawiedliwość za zbrodnie dowiedziona, i za toście mi dziękowali nie raz. Ponawiacie skargi, nie wymieniając występku; mówicie w ogulnych wyrazach; grozicie naostatek. Domyslam się że zwyciężona oligarchia tak wam pisac kazala. Znam iak wiele żołnierz wykroczył, lecz z drugiej strony, iak nieludzko ich mordowano po kryjomu. Czekam spokojnie na wszystko lekacie się skutkow okropnych rozpaczy; iakiejkolwiek będą, czekam ich mocno postanowiony łączyc z rostopnością sprawiedliwość.

Niekontentowanie ludu, o którym powiada Direktoryat, pochodzi naybardziej z zabrania gwałtownego kassy podziety we wszystkich Cantonach. Te skarby wielkie owocem były kilkowieczney oszczędności. Chłubił się sprawiedliwie Szwaycarski naród że gdy inni długi zaciągają niezmierny, on jeden ustanowiwszy Administracyą nie wiele kosztującą, miał zawsze skarb w gotowiznę bogaty.

Ten Szwaycarow uwalniał od konieczney potrzeby prowadzenia wojen, czyniąc ich na wszystkie przypadki gotowymi; ten Rzadcow uwalniał od wkładania nowych podatkow. Między innymi regimentami, legion Frankow mianowicie z hanbilsiej niekarnością i okrucieństwem, doniesiono prawodawczemu zgromadzeniu że w Cantonie Zurich 7 obywatelow zamordowali żołnierze.

Mała jest nadzieia, ażeby kontribucyą Berneńczykom narzuconą zmniejszono. Rapinat miał drukiem ogłosić, że wszelka własność publiczna Szwaycarow, stała się łupem Francuzow. Tenże oświadczył, iż odprawiwszy w kraju podróż obywatela bez paszportow Francuzkich areztowani będą. Przetoczył, że tym sposobem dzieie się krzywda niepodległości Szwaycarskiej.

D O D A T E K
D O
K U R Y E R A L I T E W S K I E G O

Z WILNA 7. LIPCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Bononii 6. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Głoszą że flotta Tulońska prosto do Malty bieg swój obróciła, Na teatrze naszym niedawno byliśmy świadkami sporów zaszytych między obywatelstwem i Oficyerami Francuzkami, z obu stron wiele osób jest ranionych. General kommanderujący Rousselet zabronił Oficyerom przychodzić z bronią na teatry, obywatelom z trzcinami zakazano jest powszechnie wszystkim używanie kłiw sękowatych, które w modę weszły od niejakiego czasu.

z Wenecyi 8. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Ponieważ Cesarz Jmść nie uznał jeszcze Rpltey Rzymskiej Konsul przeto narodu nowego odebrał zalecenie ustąpić z miszej stolicy. Armia Cesarza w krainie nigdy Weneckim stojąca, jest zupełnie opatrzoną we wszystko, d. 1. Wrzesnia ma wziąć mundury nowe stosując się do wyszłych niedawno przepisow. Liczba woysk Francuzkich i Cisalpińskich na granicy powiększa się codziennie.

z Liworny 1. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Piszą z Rzymu, że Kommissarze Francuzcy wystawiają na sprzedaż grunta w błotach Pontyńskich osuszone staraniem i nakładem niezmiernym Oyca S. mianowicie Foro Appio, mające 3900. morgow. W Siennie obywatele nie są wolni od bojaźni; ponieważ trzęsienie ziemi nie ustało. Po nieznośnych upałach, które ten przypadek poprzedzały, zimno teraz jest wielkie 12. osób życie utraciło; 50. z kaleczonych.

Od granic Szwaycarskich 12 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

W Arau na zgromadzeniu prawodawczym czytano prozbę Direktorow, domagających się zkassowania zgromadzeń, które nazwisko przyiwszy patriotycznych, czynią przeciwko dobru i spokojności powszechney. Woyska Francuzkie nie przestają posuwać się ku Włoskim granicom.

Cały naród chwali gorliwość Direktoryatu, smiało mówiącego za interessem uciemiężonego gwałtownie narodu.

Nieukontentowanie gminu przyszło do stopnia najwyższego. Lękać się należy powstania rozruchow nowych. Jakkolwiek mała, jest przecie nadzieia, że rząd Francuzki zlituje się, nad krajem wyniszczonym i nieszczęśliwym. W Cantonie Zurich najwięcej dziś jest Francuzow; mało w Argau, Soleure i Schaffhausen; najwięcej w Zug, S. Gall, Schwitz i Baden; w Lucerne trzymają liczny garnizon.

z Leydy 28 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

W Hadze zgromadzenie prawodawcze rozwiązane zostało miejsce jego nastąpiło tymczasowe z 44 osob złożone. General en chef Joubert odebrał z Paryża rozkaz utrzymywać i wspierać zasze odmiany. Uznał inż nowych Direktorow, prezentując im Posła Francuzkiego Aubin.

z Hagi 13 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Jeszcze u nas rewolucyom końca nie ma; nowe byliśmy świadkami w rządzie Batawów konstytucyjnym. Czasu krótkość nie pozwala przeniknąć wszystkich iey szczegółów; w krótkości iak się rzecz ma opisujemy.

Sprawcą dzieła jest podobno Ducange Sekretarz legacyi Francuzkiej; ten iak wiadomo oskarżył przed Direktorami Generała Daendels iakoby w rozmowach uwiązał ich honorowi. Chciano orestować, Daendels za pomocą kommanderującego en chef Joubert udał się do Paryża. Rząd Francuzki Posłowi Lacroix oddalić rozkazał wspomnianego Sekretarza, samemu zaś przybywać do Paryża.

D. 10 z tamtąd powrócił Daendels; władza wykonawcza straży honorowej dać mu nie chciała więc General Joubert. D. 11 po paradzie był witany od Oficyerow Batawskich całego garnizonu; na ich

czele stał Gelderman Generał. Wieczorem na ratuszu bal i wieczerza, na której znajdowali się wszyscy obojga narodów Officerowie, z Generałami Joubert i Rebelle, Ministrowie Direktryatu i wiele innych osób.

Na facyacie widziano wystawiony obraz allegoryczny z napisem: za konstytucją. Na pomienionym zgromadzeniu napisano memoriał dowodzący, że dzisiejsza Reprezentacya narodu nieprawą jest, ponieważ na d. Maia 4 niezapytawszy się Batawów sama sobie przedłużyla do dalszego czasu władzę prawodawczą, przeciwko chęci powszechniej mieszkańców.

Tęże nocy Direktryat aresztował kilka niektórych Kommissarzów, którzy się znajdowali na pomienionym konwokacyi; i gońców do Paryża wysłał. D. 12 powstał rozruch w zgromadzeniu prawodawczym; obie Izby wielką radę złożyły między sobą i Direktryatami. Trwało długo posiedzenie, na dziedzińcu stanęła pod bronią diwizya Kawaleryi, i 5 piechoty kompani.

O godzinie z południa 5 Generał Daendels na czele 3 kompanii udał się do Pałacu Ministra wojennego, z tamąd nie mieszkał do Direktryatu, trzech miał aresztować; iakoż jeden van Langen do banku Woerden zaprowadzony został; Wrede zaś i Wybo Fynie uciekli, a jak mówią powołano pozostałych Direktryatów Fokker i Wildrik także aresztowano.

Lecz ponieważ ci nie chcą należeć do czynności kolegów swoich, dawniej o dymisyę prosili, uwolniono ich. Znajdował się w Pałacu obecny Poseł Lacroix; którego związki z rządem Batawskim Francuzkiemu nie były przyjemne. Ten Generałowi Daendels głośno oświadczył nieukontentowanie Daendels na to mniej zważając, z uczciwością odprowadzić go rozkazał do Pałacu.

Tym czasem cały garnizon pod bronią stanął. Co widząc Daendels opanował bramy prowadzące do Pałacu Prawo-

dawców, i wysłał do nich Kommandanta Dury z doniesieniem, ażeby się rozeszli do domów. Stało się. Kawaler a piechotna dziedzina uszykowana, które straż obu izb składały, dobrowolnie bez żadnego odporu poddały się Generałowi Daendels.

Wielu Reprezentantów natychmiast aresztowano; wielu obywatelów, których węzeł przyjaźni z Direktryatami jednocyli. Na ugruntowanie tej rewolucyi wyszła proklamacya od 5 Ministrów RPtey podpisana; zawiera się w niej oskarżenie postępów Direktryatu i Prawodawczego zgromadzenia, jak od 22 Stycznia wszyscy nieprawnie i gwałtownie czynili.

Na końcu oświadczyli Ministrowie, że będzie ustanowiony rząd tymczasowy, do którego już nawet wezwali obywatelów sobie przypodobanych; kazali zwołać pierwiastkowe zgromadzenia. &c. W tym przypadku rzadkim szczęściem jednej krwinki nie rozlano, spokojność powszechna została nie naruszoną w mieście sto-

z Bruxelles 11 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Wszystkich Anglików osiadłych w Ostendzie przymuszono do ustąpienia z miasta; rząd miał podeyrzenie że współżonkom swoim umówione hasło dawali, i różne inne wiadomości, nawet przed bombardowaniem. Wszystkim jednak pozwolono przenieść się do miast od morza dalekich. Niektorzy do nas przybyli, mając każdy przydanego sobie żołnierza dla straży, którego utrzymywać przez ten czas musi własnym nakładem.

Generał diwizyi Kilmaine Kommanderujący en chef armią Angielską w niebytności Generała Buonaparte, znajdujący się teraz w mieście Dunquerque; z tamąd do Bruges i Ostendy jest spodziewany; gdzie ma oglądać rozpoczęte fortifikacye. Ten wódz wszystkim regimentom konnym i pieszym zbliżyć się kazał do brzegów; wszystkim nowe stanowiska wyznaczył.

DONIESIENIE

JP. Eksten Anglik Malarz Miniatury ma honor donieść, że u niego znajdują się portrety nowego gatunku, podobne kupfersztychom Angielskim, w których podobieństwo jest nayspełniejsze. Takowe portrety mogą być użyte do medalionów, tabakierek, &c. można mieć większe ku ozdobie pokoju. Każdy pod szkłem kosztuje czer: zł: 3. JP. Eksten mieszka na Rudnickiej ulicy w domu Wdowy Filipowiczowej Nro 294.